VALEUR NETTE À LA CLÔTURE 25 1 157 1 182
Les autres valeurs immobilisées sont constituées, pour l’essentiel, de dépôts et cautionnements versés et sommes assimilées.

Détail des titres de participation non consolidés 2016 2015

Participations inférieures à 20 %   25 40
VALEUR BRUTE 25 40

MONTANTS EN MILLIERS D’EUROSAUTRES CRÉANCES
2016 2015

Avances et acomptes versés sur commandes 343 827
Débiteurs divers 59 972 41 726
Comptes de régularisation 1 858 1 511
Impôts différés actifs 9 989 10 532
VALEUR BRUTE 72 162 54 596
Provision pour dépréciation
VALEUR NETTE 72 162 54 596

MONTANTS EN MILLIERS D’EUROSCAPITAUX PROPRES

Le capital social de GSF SAS est composé, au 31 décembre 2016, de 211 822 actions d’un nominal de 42,49 euros.
Il n’a pas été émis de valeurs mobilières autres que les actions composant le capital social. En l’absence d’instrument donnant droit à un accès différé au
capital de GSF SAS, le résultat net par action est égal au résultat dilué par action. Il s’établit à 128,22 euros. Il a été calculé en divisant le résultat net consolidé
par le nombre moyen pondéré d’actions en circulation en fin de période.

Capital Primes Réserves
consolidées

Résultat part
du Groupe Total

AU 31.12.2015 AVANT RÉPARTITION 9 000 984 72 284 29 688 111 956
Affectation du résultat - 814 - 29 688 - 30 502
AU 31.12.2015 APRÈS RÉPARTITION 9000 984 71 470 81 454
Variation de l’écart de conversion et autres - 203 -203
Résultat net part du Groupe 27 160 27 160
AU 31.12.2016 AVANT RÉPARTITION 9 000 984 71 267 27 160 108 411

MONTANTS EN MILLIERS D’EUROS

STOCKS
2016 2015

Matières premières 970 823
VALEUR BRUTE 970 823
Provision pour dépréciation
VALEUR NETTE 970 823

MONTANTS EN MILLIERS D’EUROS

 | 63

PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

EMPRUNTS ET DETTES FINANCIÈRES

2016 2015

Provisions pour risques 6 677 4 838
Provisions pour charges 3 651 2 817
Provisions pour engagements de retraite 24 120 22 091
Provisions pour impôts différés 23 7
TOTAL 34 471 29 753

Les dettes financières, dont le montant figure au bilan, se décomposent en : 2016 2015

Dettes auprès des établissements de crédit 90 158
Dettes diverses 2 312 3 351
TOTAL DES EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILÉES 2 402 3 509
Concours bancaires courants 10 423 11 366
TOTAL DES EMPRUNTS ET DETTES FINANCIÈRES 12 825 14 875

Les emprunts et dettes assimilées ont une durée résiduelle : 2016 2015

Comprise entre un et cinq ans 1 010 2 458
Inférieure à un an 1 392 1 051
TOTAL 2 402 3 509

Par devise, ces emprunts et dettes assimilées se détaillent comme suit : 2016 2015

Euro 2 176 3 175
Dollar canadien 226 334
TOTAL 2 402 3 509

Les emprunts souscrits auprès des établissements de crédit ont été contractés sur la base de taux fixes.
Les dettes diverses sont composées essentiellement des réserves de participation des salariés.

MONTANTS EN MILLIERS D’EUROS

MONTANTS EN MILLIERS D’EUROS

MONTANTS EN MILLIERS D’EUROS

2016 2015

Avances et acomptes reçus sur commandes 1
Dettes fiscales et sociales 161 514 156 556
Dettes diverses 7 230 6 210
Compte de régularisation 325 132
TOTAL DES AUTRES DETTES 169 070 162 898

AUTRES DETTES

ENGAGEMENTS FINANCIERS
Notre société n’a donné ou bénéficié d’aucun engagement financier.

MONTANTS EN MILLIERS D’EUROSCHIFFRE D’AFFAIRES
2016 % 2015 %

France 731 514 91,9 684 145 92,5
Canada 20 921 2,6 16 530 2,2
Espagne 3 705 0,5 3 627 0,5
Grande-Bretagne 15 052 1,9 12 929 1,8
États-Unis 24 635 3,1 22 800 3,0
TOTAL 795 827 100 740 031 100

64 | RAPPORT ANNUEL 2016 GSF

Annexes

FRAIS DE PERSONNEL ET EFFECTIFS
Frais de personnel 2016 2015

Rémunération du personnel 468 493 438 756
Charges sociales 107 930 98 442
Participation des salariés 1 488 2 271
TOTAL 577 910 539 469

Effectifs moyens du Groupe au cours de l’année 2016 2015

Cadres 358 371
Employés 1 269 1 190
Ouvriers 30 873 29 659
TOTAL 32 500 31 220

RÉSULTAT D’EXPLOITATION
Le résultat d’exploitation par pays se ventile comme suit : 2016 2015

France 30 909 34 803
Canada 189 - 571
Espagne 0 - 58
Grande-Bretagne 339 348
États-Unis 501 233
RÉSULTAT D’EXPLOITATION 31 938 34 755

MONTANTS EN MILLIERS D’EUROS

EFFECTIFS MOYENS

MONTANTS EN MILLIERS D’EUROS

MONTANTS EN MILLIERS D’EUROS

MONTANTS EN MILLIERS D’EUROS

MONTANTS EN MILLIERS D’EUROS

RÉSULTAT EXCEPTIONNEL

IMPÔT SUR LES BÉNÉFICES

2016 2015

Produits et charges d’intérêt 660 758
Résultat de change 4 1
Autres produits et charges financiers 15
RÉSULTAT FINANCIER 679 759

2016 2015

Résultat sur opérations de gestion 290 430
Résultat de cessions d’éléments d’actif 256 492
Provisions exceptionnelles 28 154
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL 574 1 076

Analyse par nature de l’impôt 2016 2015

Impôts exigibles 5 484 7 039
Impôts différés 547 - 137
TOTAL 6 031 6 902

Ventilation des impôts différés figurant au bilan 2016 2015

Impôts différés actifs 9 989 10 532
Impôts différés passifs 23 6

RÉSULTAT FINANCIER

INTÉGRATION FISCALE
La société GSF SAS est la mère d’un groupe fiscal au sens de
l’article 223-A et suivants du Code général des impôts. La liste
des sociétés intégrées est donnée avec celle des sociétés
consolidées.

ABSENCE DE SECTEURS D’ACTIVITÉ
Les services rendus par le Groupe constituent un ensemble
cohérent. Ils sont exposés aux mêmes types de risques et à
des rentabilités homogènes. Notre activité est donc unique.
Aucune information sectorielle complémentaire n’est donc
nécessaire.

ÉVÉNEMENTS POSTÉRIEURS À LA CLÔTURE
Nous n’avons eu connaissance d’aucun événement intervenu